Kościół i szpital św. Ducha

[Kościół i szpital św. Ducha]

[173r] Indulgentie ecclesie Sancti Spiritus 
Wrat(islauiensis)

Item Nicolaus archie pis copus Gneznensis195 
dedit XL dies, qui visitauerit ec c lesiam Sancti 
Spiritus extra muros Wratislauie lo ca tam et qui 
dixerit vnum Pater noster coram quolibet altari.

Item qui verbum Dei pre dicauerit vel 
predicari audierit in eadem ecclesia Sancti 
Spiritus, habebit tot, ut superius est scriptum.

Item [porrigentibus] manus adiutrices 
pauperibus infirmis seu hospitali ibidem, 
totidem.

Item qui visitauerit hospitalia nostra, 
videlicet circa Spiritum Sanctum in Gorka 
prope montem Silentii196, in Ol sna197, [173v] 
in Creydel198, in Rosenberg199, in Ka liis200, 
necnon monasterium Wratislauiense cano
ni co rum regularium, vbilibet tot concedimus, 
ut su pe rius notatum est, et huc si voluntas 
sit dyocesani seu episcopi Wratiuslauiensis.
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Item decem epis copi201 videlicet: Nicolaus 
archiepiscopus Gnez nen sis202, Petrus Cra co
viensis203, Johannes Wladisla uien sis204, Alber
tus Poznanensis205, Jacobus Placen sis [s]206, 
Jacobus Vel nicensis[?]a 207, Gregorius Wle de
mi rien sis208, Ste fa nus Ceracensis209, Johannes 
Li do ricen sis210, Johan nes Turisiensis211, quili
bet eorum dedit XL dies, qui di xerit quinque 
Pater noster et VII Ave Maria in ecclesia Sancti 
Spiritus iam dicta, in cymiterio eiusdem.

[174r] Item, qui interfuerint offitiis, predi
cationibus et aliis ecclesie officiis tot.

Item qui frequenter Corpus Christi ad 
infirmos [portatum secuti fuerint] necnon 
manus adiutrices porrexerint eisdem tot.

Indulgentie specialiter date  
ad hospitale ibidem

Item Albertus212 archiepiscopus Gneznensis, 
qui dedit XL dies [omnibus], qui altare 
a odczyt niepewny (v[b]elencensis?), nazwa prawdopodobnie prze
kręcona, powinno być Vilnensis (?, zob. s. 177, przyp. 207)

hospitalis seu infirmorum ibidem singu
lis suorum patronorum festiuitatibus visi
tauerint, et in aliis infra scriptis: Natiuitatis, 
Resurrectionis, Circumcisionis, Epiphanie, 
Trinitatis, Ascensionis, Corporis Christi, 
Penthecostes, [174 v] necnon Natiuitatis, 
Anunctiationis, Purificationis, Visitationis, 
Assumptionis, Natiuitatis et Decollationis 
beati Johannis Baptiste, necnon Inuentionis 
et Exaltationis Sancte Crucis, Michaelis, Petri 
et Pauli et aliorum apostolorum, Omnium 
Sanctorum, IIIIor ewangelistarum et IIIIor 
doctorum, Alberti, Stanislai, Vincentii 213, 
Stephani, Martini, Nicolai, Benedicti et 
Bernhardi sanctorum, necnon Anne, Marie 
Magdalene, Sophie, Katherine, Margarethe, 
Ursule, Dorothee, Clare, Barbare, Scolastice, 
Hedwigis, Elizabeth et in dedicatione [175r] 
ipsius altaris seu hospitalis. Sub octauis vero 
ipsarum festiuitatum octauas habentium, qui 
visitauerint et manus adiutrices porrexerint, 
habebunt ut superius est notatum.

Kościół i szpital św. Ducha
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[Kościół św. Klemensa 214]

[175v] Indulgentie capelle sancti 
Clementis 

Nota: apud sanctum Clementem, qui cir
cuerit altaria, habebit a Nicolao215 Gneznensi 
archie piscopo XL dies. Et ibidem habentur 
alie indulgentie, que adhuc non sunt notate.

Szpital 11 Tysięcy Dziewic

[Szpital 11 Tysięcy Dziewic 216]

[176r] Indulgentie date  
ad capellam leprosarum  
consecrate [s] in honore  
Undecim milia virginum

[Ba]onifatius papa217 contulit omnibus vere 
peniten tibus VII annos et totidem quadrage
nas, qui cum que ex deuotione visitauerit capel
lam leprosarum, videlicet in hiis festiuitati
bus infras criptis: Natiuitatis, Circumcisionis, 
Epiphanye, Resur rectionis, Ascensionis, 
Corporis Christi, Trinitatis, Penthecostes, 
necnon singulis festiuitatibus beate Marie 
Virginis, in vtroque festo beati Johannis 
Baptiste, Omnium Sanctorum, [176v] in dedi
catione, Petri et Pauli, Margarethe et in festo 
Vndecim milia virginum, sub octauis vero 

a miejsce zostawione na wpisanie inicjału
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istarum seu octauas habentium, vt prefertur, 
centum dies indulgentiarum.

[176v–177r – zapiski późniejszą ręką w języku nie
mieckim 218]
[177v – niezapisanab]

b u góry strony próby pióra 

[Kościół św. Anny na Piasku]

[178r] Iste indulgentie sunt in Arena 
capelle sancte Anne

U rbanus papa219 dedit C dies omnibus 
vere penitentibus, confessis et contritis, 

qui capellam consecratam in honore et sub 
vocabulo sancte Anne in Arena cum deuo
tione visitauerit [s] et in die sancte Anne.

Item Nicolaus archiepscopus Gneznensis 
et Conradus episcopus Wratislauiensis220 
omnibus, qui coram quolibet altari in pre
dicta capella Sancte Anne matris Marie 
Virginis unam oracionem dominicam cum 
salutatione angelica deuote dixerint et eidem 
manus adiutrices porrexerint [178v] vel ver
bum Dei in eadem capella predicauerint vel 
predicari audierint, totiens quotiens id ipsum 
fecerint, quilibet eorum concessit XL dies  
indulgentiarum221.

Kościół św. Anny na Piasku
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[179r–180v – zapiski późniejszą ręką w języku nie
mieckim 222] 
[181r–v – niemiecka piosenka Ein liedt von einem 
kezelein von einem kirschner223]
[182r–187v – puste]

[Kościół św. Doroty 224]

[188r] a–Hec indulgencie sunt ecclesie 
sancte Dorothee Virginis–b 

N overint uniuersi hanc tabulam225 ins
pecturi, quod infrascripte indulgentie 

extracte sunt ex priuilegiis summorum pontifi
cum, concesse sancte Marie de Populo in urbe 
Romana226, que quidem basilica est ordinis 
nostri fratrum, videlicet heremitarum sancti 
Augustini. Indulgentie omnes insimul recol
lecte sunt pro salute omnium fidelium diligen
ter hic conscripte ad honorem omnipotentis 
Dei et beate Virginis Marie sanctissime gene
tricis Dei Marie. Basilica, in ipsius Virginis 
Marie dicta de Populo, non solum a populo 
Romano, sed ab omnibus Christi fidelibus 
de singulis mundi partibus illuc venientibus 

a–b dwuwersowy nagłówek, większymi literami, cieńszym piórem, 

czerwonym atramentem dopisany, wyraźnie bowiem pozostawiono 
dużo miejsca na pokaźny inicjał czerwonym atramentem, brakuje 
go zaś dla nagłówka

Kościół św. Doroty
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in magna reuerencia et deuotione habetur et 
cateruatim visi[ta]tur, causa autem fundatio
nis et consecrationis preuate [s] basilice, pro ut 
habetur ex priuilegiis summorum pontificum. 

Hec fuit tempore namque summi pontifi
cis Pascalis secundi, anno vero [188v] sui pon
tificatus secundo227, Rome ante Flamineam 
portam228 erat quedam arbor nucum, alti
tudine ac latitudine arbores alias precellens, 
in qua demones corpus Neronis custodentes 
latitabant, qui omnes transeuntes per eandem 
portam crudelissime trucitabant et morte 
penitus interimebant. Sanctissimus igitur 
predictus pontifex Pascalis omni Romano 
populo indixit letanias cum ieiunio, ipse 
vero cum omni clero in deuotissima ora
tione perseuerans, supplicando, vt ipsa Dei 
genitrix semper Virgo Maria consolatrix 
miserorum dignaretur populum Romanum 
a tam [a]trocissima, terribili [peste] liberare 
et quid faciendum esset pro ipsius honore et 
laude sui sanctissimi nominis, misericorditer 
reuelaret. Nocte vero tercia predicto ponti
fice vigilante ac deuota oratione humiliter 
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procumbente apparuit ei mater misericordie 
[189r] beata Virgo Maria hiis enim alloquens 
verbis: ‘Pascalis, egredere ad locum, qui porta 
Flaminea nuncupatur, iuxta quam reperies 
arborem nucis alias arbores magnitutidine 
precellentem, quam precidere facias et penitus 
eradicare, atque in eodem loco ad honorem 
nominis mei facias ecclesiam fabricare’. Qui 
statim, congregata solempni multitudine pre
latorum, cleri ac totius populi, processionali
ter ad predictum locum accessit precepitque 
dictam arborem incidi atque radicitus eradi
care. Mox, vt eradicata extitit, omnis demo
num spurcitia penitus vocata [s] fuit. Immensi  
igitur beneficii tam pontifex, quam univer
sus clerus ac populus gaudio repleti vota sua 
Deo et sue genitrici Virgini Marie vnanimiter 
persoluerunt, basilicam constituentes, brevi 
temporis interfallo [s] eandem profecerunt, 
predictus vero pontifex Pascalis, adiunctis sibi 
decem cardinalibus multisque archiepiscopis 
ac prelatis diuersarum [189v] religionum, 
solempniter consecrauit feria sexta post ter
ciam dominicam Quadragesime. 

Kościół św. Doroty

In cuius quidem consecratione altare 
summum preciosissimis infrascriptis reliquiis 
insigniuit et basilicam indulgenciis largissimis 
priuilegiauit. Recondidit enim in altari infra 
scriptas reliquias sanctissimas: Inprimis, de 
vmbilico Domini nostri Ihesu Christi, item de 
lacte et vestimento intemerate Virginis Marie 
ac eciam de velo capitis sui preciosissimi, et 
predicta reduxit in quandam capsulam ebur
neam, et desuper posuit de ligno Sacratissime 
Crucis Christi. Et hec omnia sunt ibidem in 
quadam c–c ampulla cristallina in predicta 
capsula eburnea. Item ibidem consistant de 
ossibus apostolorum Petri et Pauli. Item de 
puluere ossium sancti Johannis Baptiste. Item 
de ossibus beati Andree apostoli. Item de ossi
bus beate Marie Magdalene. Item de ossibus 
sancti Stephani Prothomartiris. [190r] Item 
de ossibus sancti Laurentii martiris. Item de 
ossibus quadraginta martirum. Item de ossi
bus sancte Agnetis virginis et martiris. Item 
sanctarum virginum Ruffine et Secunde. Item 

c–c capsulla przekreślone
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de ossibus sancti Stephani pape martiris. Et 
de ossibus sancti Syxti pape et martiris. Item 
de ossibus Ypoliti et sociorum eius, sancte 
Cecilie, sancte Agathe, sancti Tyburtii, sancti 
Vrbani, sancti Valeriani martiris et multorum 
sanctorum aliorum, quorum nomina longum 
esset enarrare. 

In cuius consecratione omnibus deuote 
accedenti bus et suas elemosinas largientibus 
iuxta virium possibilitatem concessit a feria 
sexta post terciam dominicam Quadragesime, 
qua die preuata [s] consecracio facta sunt [s], 
vsque ad octauam Pasce, pro quolibet die  
mille annos et totidem quadragenas ob reue
renciam Virginis gloriose. Item propter pre
sencia sui ipsius pape preuati [s] et domi
norum cardinalium pro quorum quolibet 
donauit annos centum et totidem quadrage
nas. Item predictus [190v] summus pontifex 
donauit triginta tres annos et totidem qua
dragenas iuxta numerum aliorum prelatorum, 
pro quorum quolibet donauit vnum annum 
et vnam quadragenam. Item Gregorius nonus 
ob reuerenciam Virginis gloriose propter 

Kościół św. Doroty

 dictum miraculum Romano populo inpen
sum, ne ingrati tanti muneris ipse populus 
existent, cupiens eundem populum attentius 
ad ipsius Virginis gloriose deuocione[m] 
inducere et attrahere, ad prefatam ecclesiam 
cum multo clero et populo accessit et ymagi
nem beate Virginis manibus beati Luce ewan
geliste pulcherrime in tabula depictam ibi
dem secum aportauit, vbi solempniter diuina 
[officia] celebrans concessit ad dictam eccle
siam venientibus vere contritis et confessis in 
omnibus festiuitatibus Virginis gloriose et per 
octauas ipsarum, in festiuitatibus Natiuitatis, 
Pasce, Assensionis [s] Domini et Penthecostes 
et beati Augustini doctoris ecclesie et per eius 
octauam, et a die consecracionis [191r] eccle
sie, quod est a tercia feria tercie ebdomade 
Quadragesime, vsque ad octauam Pasce, sep
tingentos annos et totidem quadragenas. Item 
vicarius domini Clementis pape quarti de 
ipsius pape mandato consecrauit altare beate 
Marie Magdalene secunda mensis Junii, vbi 
annuatim omnibus deuote venientibus et suas 
elemosinas largientibus viginti octo annos et 
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totidem quadragenas. Item quilibet episcopo
rum, qui fuerunt in presencia duodecim, de 
ipsius vicarii mandato concessit vnum annum 
et vnam quadragenam. Anno vero vltimo229 
pontificatus Bonifacii octaui sua auctoritate 
dominus patriarcha Constantinopolitanus230 
et episcopus dominus Bituricensis231 de licen
tia et mandato ipsius pape omnibus deuote 
visitantibus predictam basilicam et altaria 
sancte Katherine ac sancti Egidii donauit 
quadraginta annos indulgentiarum et totidem 
quadragenas. Item dictus summus pontifex 
Bonifacius octauus omnes indulgentias insi
mul re[191v]collectas, per suos predecessores 
tam largiflue et graciose donatas prefate 
ecclesie Sancte Marie de Populo, roboravit, 
publice confirmavit, superaddendo omnibus 
contritis et vere confessis, faciens mentionem 
de predictis indulgenciis de verbo ad ver
bum, a sexta videlicet feria tercie ebdomade 
Quadragesime vsque ad octauam Pasce ad 
honorem domine nostre beatissime Virginis 
Marie genetricis ipsius Dei et Domini nostri 
Ihesu Christi, cum ipsa sit semper aduocata 

Kościół św. Doroty

atque consolatrix cunctorum Christi fidelium. 
Insuper Nicolaus tertius et Innocencius 4tus 
summi pontifices confirmauerunt et radi
ficauerunt supra dicta priuilegia graciarum 
indulgentiarum et quilibet ipsorum addi
dit centum dies et triginta quadragenas 
a Septuagesima quolibet die dominico et 
per totam Quadragesimam singulis secundis, 
quartis et sextis feriis usque ad dominicam 
[192r] Pasce. Postremo in Romana Vrbe ab 
homnibusd prelatis et clero ac omni populo 
communiter tenetur et est publica fama ab 
antiquis temporibus diuulgata ex priuilegiis 
summorum pontificum eidem ecclesie sancte 
Marie concessis perpetuis temporibus, ita 
quod in sepe dicta ecclesia Sancte Marie de 
Populo sit remissio ac indulgentia superha
bundans ac multum graciosa, uidelicet a pena 
et a culpa die sancto Mercurii ac die Jouis 
sancto et die Veneris sancto, quod declarat 
et affirmat totius Romani populi maximus 
concursus omniumque adveniencium peregri

d omnibus pisane z niemym h (?) 

www.rcin.org.pl

Księga odpustów wrocławskich
150 151

norum de diuersis mundi partibus hiis tribus 
diebus, scilicet die Mercurii ac die Jouis et die 
Veneris sancto confluentium deuotissime ad 
prefatam ecclesiam Marie de Populo. 

Postremo sanctissimus in Cristo summus 
pontifex Eugenius tertius predictas indulgen
cias, omnes et singulas gracias ac priuilegia 
[192v] ab homnibus suis predecessoribus 
 nostre graciose concessas roborauit sua aucto
ritate, radicauit ac confirmauit. Harum igitur 
indulgentiarum atque graciarum participes 
nos faciat Dominus noster Jhesus Cristus 
Marie filius, qui cum Patre et Spiritu Sancto 
viuit et regnat in secula seculorum. Amen. 

e–Summa indulgenciarum–f

Sunt autem predicte indulgencie in 
numero solum in ecclesia Sancte Marie de 
Populo in Vrbe Romana anni duo milia 
octingenti et vnus annus, annos et dies 
ducenti et quadragene duo milia octingenti 
sexaginta tres232. 

e–f podkreślone czerwoną linią

Sequitur tenor bulle sanctissimi in Cristo 
patris ac domini Allexandri quarti, per 
quam predictas indulgencias auctoritate 
sua comuni cauit toti ordinis [s] [per]  
uniuersum mundum233

[193r] ‘     llexander episcopus seruus seru 
 orum Dei. Dilectis filiis generali 
et prouincialibus prioribus ac uniuersis fra
tribus ordinis heremitarum sancti Augustini 
salutem et apostolicam benedictionem. Oblata 
nobis ex parte vestra petitio continebat, quod 
Apostolica Sedes nonnullas domus ordinis 
vestri, antequam essetis in vnius religionis 
corpus de mandato nostro redacti, diuersis 
priuilegiis et indulgenciis per speciales litteras 
decorauit. Vt igitur vobis per diuinam et nos
tram disposicionem et dispensacionem in vna 
obseruancia, vno professionis federe coniunc
tis omnino proficiat, quod diuisim aliquibus 
domibus vestris ante vnionem huiusmodi 
fuerat ab eadem sede concessum, nos vestris 
precibus inclinati priuilegia et indulgencias 
huiusmodi eiusdem domibus singulariter 

Kościół św. Doroty
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olim indulta, ad omnes et singulas exten
dentes, vtendi eis, quociens opus [193v] fue
rit, liberam vobis omnibus concedimus facul
tatem. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre concessionis infringere 
vel ei auersug temerario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare presumpserit, indigna
tionem omnipotentis Dei et beatorum apos
tolorum Petri et Pauli eius se nouerit incur
surum. Datum litteramh duodecimo Kalendas  
Maii pontificatus nostri anno tercio’234.

Ex tenore predicti priuilegii patet luce cla
rius, quod omnes ille indulgencie, que sunt 
in ecclesia Sancte Marie de Populo in Vrbe 
Romana, que quidem ecclesia est ordinis 
nostri, sunt similiter et hic in ecclesia ista 
sancti Wenczeslai ac sancte Dorothee virgi
nis. Similiter et omnes alie indulgencie, que 
sunt per omnes mundi partes in domibus ac 
monasteriis ordinis nostri, sunt tota simul et 
in ecclesia ista, quarum [194r] indulgentiarum 
est quasi numerus infinitus. 

g w formularzu papieskim: ausu; h powinno być Laterani

Kościół św. Doroty

Sequitur alia bulla confirmacionis etc. 

E vgenius235 episcopus seruus seruorum 
Dei ad futuram rei memoriam. Sub 

religionis habitu pie vite studio vacantibus 
personis conuenit apostolicum adesse presi
dium, vt eo libencius diuinis beneplacitis pos
sunt intendere, quo se prospexerint humanis 
molestiis non subesse. Sane sicut pro parte 
dilecti filii Johannis de Amatrice236, sacre 
theologie et ordinis fratrum heremitarum 
sancti Augustini professoris et dicti ordinis 
in Romana curia procuratoris, nobis nuper 
continebat petitio, vt domos ac loca possessa 
ante longo tempore inhabitarunt cum omni
bus iuribus et pertinenciis suis, pro vt tenue
runt et possiderunt, necnon illa inhabitando, 
tenendo et possidendo, omnibus et singulis 
priuilegiis, exemptionibus, libertatibus et 
indulgenciis [194v] prefato ordini ac quibusuis 
illius domibus ac locis generaliter quodam
modo concessis vti, frui libere et licite pos
sunt et debeant pariter et gaudere. Nos igitur 
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predicti magistri Johannis de Amatrice preci
bus deuotis inclinati domos et loca inhabitare 
ac cum iuribus et pertinenciis suis, prout ea 
tenuerunt et possiderunt, preteritis futurisque 
temporibus tenere et possidere necnon inha
bitando, tenendo et possidendo cum omni
bus et singulis priuilegiis, exemptionibus, 
inmu(nitati)bus, libertatibus et indulgenciis 
prefati ordini ac quibusuis illius domibus et 
locis generaliter concessis vti, frui ac licite 
possitis et debeatis pariter et gaudere, distric
tius inhibentes uniuersis ac singulis vtriusque 
sexus fidelibus, cuiuscumque eciam dignitatis, 
status, gradus vel condicionis [195r] fuerint, 
in virtute sancte obedencie et sub excommu
nicacionis pena, ne ipsi vel aliquis illorum 
personam ordinis huiusmodi vel aliquem ex 
ipsis super aliquo domorum et locorum pre
dictorum, vt premittitur, possessorum contra 
huiusmodi nostre voluntatis et confessionis 
continenciam atque formam impetere aude
ant a quomodolibet molestare, non obstanti
bus constitucionibus et ordinacionibus apo
stolicis ceterisque contrariis  quibuscumque.